
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).

 
Verbale di deliberazione 

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 63 
 

 
 

OGGETTO : SERVIZI GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI: INSTALLAZIONE SECONDA 
CASETTA DELL'ACQUA SUL TERRITORIO 
 
 
 Il giorno 26/06/2024 alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore Sì 
   
   
 TOTALE PRESENTI 6 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. 1011 del 17/11/2021 si è provveduto ad 
affidare in concessione per gli anni 2022-2026 la gestione e manutenzione della casetta dell’acqua 
sita in via Bergamo; 
 
ATTESO che il capitolato prevedeva la possibilità di installare una seconda postazione di 
distribuzione dell’acqua in posizione da concordare con l’amministrazione; 
 
RILEVATO che nel corso dei diversi affidamenti per la gestione e manutenzione della casetta 
dell’acqua, sono stati esperiti diversi tentativi per l’individuazione di un sito dove collocarne una 
seconda, ma senza addivenire ad un accordo tra le parti; 
 
CONSIDERATO che a seguito di scomputo di opere di urbanizzazione presso l’area ubicata 
davanti al condominio di via S.Isidoro angolo S.S. n.1 ( verso confine Pietra Ligure), veniva 
realizzata apposita platea con predisposizione per gli  allacci idrico ed elettrico al fine di tale 
installazione; 
 
DATO ATTO che la prima casetta dell’acqua installata in via Bergamo, ha riscontrato un notevole 
successo nell’utenza cittadina e pertanto si ritiene di fornire un ulteriore servizio pubblico ai 
cittadini per la promozione e valorizzazione dell’acqua della rete idrica, in quanto in grado di 
erogare acqua pubblica di qualità (ulteriormente controllata e trattata) posizionando una ulteriore 
casetta in un’area attualmente non servita e lontana da analoghe installazioni (esempio comune di 
Pietra Ligure), di forte passaggio, visibilità e comoda all’utenza; 

TENUTO CONTO che il comune, nell’ambito delle proprie politiche ambientali (certificate ISO 
14.001) intende promuovere il consumo dell’acqua pubblica mediante l’utilizzo di sistemi innovativi 
ad impatto zero ed eco-sostenibili in grado di migliorare la perfomance ambientale: le bottiglie in 
plastica rappresentano una quota rilevante dei rifiuti conferiti e per questo motivo è auspicabile un 
contrasto del proliferare di questa tipologia di rifiuto; l'acqua della casetta si può definire altresì “a 
chilometro zero” poiché evita l'inquinamento atmosferico dovuto alla produzione, al trasporto e allo 
smaltimento delle bottiglie stesse, traducendosi in un risparmio di spesa e in un beneficio in termini 
di ambiente e salute. 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO 
DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-
2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-
2025-2026”; 
- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).

2024–25–26.”; 
- n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – 
MODIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO : 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26.”; 
- n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
2) – DI APPRIVARE l’installazione della nuova casetta dell’acqua in via S.Isidoro angolo S.S. n.1 
dove già realizzata apposita platea; 
 
3 ) – DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
4 ) – DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. Mm. Entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).

 
 
 
 

********* 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


